- 1 -

平成２８年度第７回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時 平成２８年１０月５日（水） １４：３０～１６：２８
場 所 附属病院管理棟（旧医学部管理棟）４階第１会議室
出席者 ６２名
欠席者 ７名

研究科長から、開会のあいさつがあった。
医歯学総合研究科学位記授与式及び医歯学奨励賞授与式があった。

〔議題〕

第８７号議案 医歯学総合研究科長候補者の選考について
研究科長から、医歯学総合研究科長候補者の選考について諮られ、資料に基づき説明

があった後、次のとおり審議を行った。
（１）「鹿児島大学大学院医歯学総合研究科長及び副研究科長に関する申合せ」の一

部改正案について、承認された。
（２）研究科長候補者資格者名簿に難治ウイルス病態制御研究センター教授を除くか

どうかについて、当該センターが今年度中には全学施設化されないこととなった
ため、従来どおり当該名簿に含めることが承認された。

引き続き、研究科長候補適任者を選出するための投票について次のとおり確認した後、
投票を行った。
（１）３名連記無記名投票とし、４名以上の投票及び白票は無効とする。
（２）得票数上位５位までを候補適任者とする。
（３）候補適任者を辞退する者があった場合は、順次繰り上げを行う。
（４）得票数末位の者が複数名おり、５名を選出できない場合は、末位の者について

単記無記名投票を行い、得票多数の者を候補適任者とする。
投票の結果、得票数上位６位（うち、辞退者１名）までの５名が候補適任者として選

出され、１０月１８日（火）までに、承諾書、略歴及び所信表明を提出することとなっ
た。

第８８号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科医歯学教育開発センター規則の改正に
ついて

研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科医歯学教育開発センター規則の改
正について諮られ、資料に基づき説明があった後、種々意見交換及び審議の結果、承認
された。

第８９号議案 「地域連携高齢者歯科医療学センター」の新設について
研究科長から、「地域連携高齢者歯科医療学センター」の新設について諮られ、資料

に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第９０号議案 客員研究員の受入れについて
研究科長から、新規１名及び期間延長１名の客員研究員の受入れについて諮られ、担

当教授及び研究科長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第９１号議案 外国人客員研究者の受入れについて
研究科長から、新規１名の外国人客員研究者の受入れについて諮られ、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第９２号議案 修士課程入学試験合格者の選考について
研究科長から、修士課程平成２９年度４月（第１次募集）入学試験合格者の選考につ

いて諮られ、資料に基づき、出願・受験状況、合否判定の基本方針等について説明があ
った後、審議の結果、一般選抜受験者１人、社会人特別選抜受験者３人、外国人留学生
特別選抜受験者１人の計５人を合格とすることが承認された。

第９３号議案 平成２９年度医科学専攻（修士課程）第２次募集に係る入試日程について
研究科長から、平成２９年度医科学専攻（修士課程）第２次募集に係る入試日程につ

いて諮られ、修士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

- 2 -

第９４号議案 学生の休学について
研究科長から、学生の休学について諮られ、修士部会長及び博士部会長から、資料に

基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第９５号議案 学生の退学について
研究科長から、学生の退学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第９６号議案 学生の復学について
研究科長から、学生の復学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第９７号議案 学位論文の受理について
研究科長から、課程博士３名の学位論文の受理について諮られ、博士部会長から、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第９８号議案 学位論文の審査について
研究科長から、課程博士１名の学位論文の審査について諮られ、主査から、論文要旨

等の説明があった後、投票の結果、論文は合格とされた。

第９９号議案 学位論文のインターネット公表について
研究科長から、学位論文のインターネット公表について諮られ、博士部会長から、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１００号議案 医歯学奨励賞の推薦について
研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について諮られ、博士部会長から、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第１０１号議案 平成２８年度「職業実践力育成プログラム（ＢＰ）」の申請について
研究科長から、平成２８年度「職業実践力育成プログラム（ＢＰ）」の申請について

諮られ、医科学専攻長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（９月１５日開催）
研究科長から、９月１５日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 大学院教務委員会（９月２７日開催）
担当教授から、９月２７日開催の大学院教務委員会について、資料に基づき説明があ

った。

３ 医歯学域会議（１０月３日開催）
研究科長から、１０月３日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４ 研究科運営会議（１０月３日開催）
研究科長から、１０月３日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

５ 研究科企画委員会（１０月３日開催）
研究科長から、１０月３日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

った。
６ 研究科教育委員会修士部会（９月３０日開催）

修士部会長から、９月３０日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ
き報告があった。

７ 研究科教育委員会博士部会（９月３０日開催）
博士部会長から、９月３０日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ

き報告があった。

- 3 -

８ 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（９月３０日開催）
修士部会長から、９月３０日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

９ 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（９月３０日開催）
博士部会長から、９月３０日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

10 研究科ＦＤ委員会（メール会義）
ＦＤ委員長から、研究科ＦＤ委員会（メール会義）について、資料に基づき報告があ

った。

11 診療センター長等会議（９月２８日開催）
病院長から、９月２８日開催の診療センター長等会議について、資料に基づき報告が

あった。

12 附属病院名称の改正について
研究科長から、附属病院名称の改正について、資料に基づき報告があった。

13 教員の異動について
研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

14 奨学寄附金の受入れについて
研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15 受託研究の受入れについて
研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16 共同研究の受入れについて
研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 博士課程「医歯学倫理学」、修士課程「生命医療倫理学」の法令遵守講演会の兼用に
ついて
博士部会長及び生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員長から、博士課程「医歯学倫理学」、

修士課程「生命医療倫理学」の法令遵守講演会の兼用について、資料に基づき説明があ
った。

２ 医工連携マッチング・ミーティング会の開催について
副研究科長から、１０月１９日（水）開催の医工連携マッチング・ミーティング会に

ついて、資料に基づき説明があった。

３ ＦＤ講演会の開催について
研究科長から、１０月７日（金）開催のＦＤ講演会について、資料に基づき説明があ

った。

９月７日開催の平成２８年度第６回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）平成２８年１１月２日（水）１４時３０分
（以 上）